














































































































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019093000174

174

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ata nº 053/19, referente ao Processo de Compra nº 0170/2019, Pregão Eletrônico, firmada
entre este E. Tribunal e LEXOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ
07.109.099/0001-03, para eventual fornecimento de Aparelhos telefônicos, destinados a
este E. TRT da 15ª Região. Data de assinatura: 25/09/19. Vigência: 12 meses. Valor: R$
17.235,00. Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser
consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-
2008-
Ata nº 054/19, referente ao Processo de Compra nº 0170/2019, Pregão Eletrônico, firmada
entre este E. Tribunal e HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ
15.657.876/0001-82, para eventual fornecimento de apontador de lápis, borracha de vinil,
caneta esferográfica, pincel marca texto, clipe niquelado nº2, livro protocolo de
correspondência, pasta AZ ofício, plástico tamanho ofício, fita adesiva transparente e
suporte para fita adesiva, destinados a este E. TRT da 15ª Região. Data de assinatura:
25/09/19. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 47.326,75. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-
atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-
Ata nº 055/19, referente ao Processo de Compra nº 0170/2019, Pregão Eletrônico, firmada
entre este E. Tribunal e LICITICON INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME, CNPJ
23.305.677/0001-33, para eventual fornecimento de Etiquetas 33,9 mm de largura x101,6
mm de comprimento, destinados a este E. TRT da 15ª Região. Data de assinatura:
25/09/19. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 13.500,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-
atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-

ANA SÍLVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON
Secretária da Administração

COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD 19.793/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 81/2019. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: execução de manutenções civis no
prédio que abriga a VT de Barretos. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
11.859,57. L.O: 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035.339039.16.
Nota de empenho: 2019NE002034, de 17/09/2019. Vigência: 90 dias, contados da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa,
Mamede Zakaria Suleiman. Data: 19/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0199/2018-B - Pregão Eletrônico. Contrato: 77/2019. Partes: TRT e
Decorinter Industria e Comercio Ltda EPP. CNPJ: 03.884.308/0001-35. Objeto:
Fornecimento e instalação de persianas verticais e horizontais, comuns e black-out,
incluindo todos os materiais e acessórios necessários à instalação (Circunscrições I, VIII e
V). Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 58.806,52. L.O. Nº 13.808, de 15/01/2019.
Classificação: 02.122.0571.4256.0035 339030 24. Notas de Empenho: 2019NE001981, de
29/08/2019 e 2019NE001998, de 05/09/2019. Vigência: 150 dias, a contar da assinatura.
Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Rory Fonseca
Moreira. Data: 06/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD 19.777/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 82/2019. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: execução de manutenções civis no
prédio que abriga o Edifício Sede Judicial. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
26.846,07. L.O: 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035.339039.16.
Nota de empenho: 2019NE002035, de 17/09/2019. Vigência: 90 dias, contados da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa,
Mamede Zakaria Suleiman. Data: 19/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0098/2017. Contrato: 23/2017. Espécie: I TA. Partes: TRT e Elevadores Atlas
Schindler S/A. CNPJ: 00.028.986/0054-10. Objetos: I) renovar a vigência do contrato por 30
(trinta) meses, de 01/11/2019 a 30/04/2022; II) reduzir o valor mensal do contrato,
fixando-o em R$9.160,00. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, II. Assinam: pelo TRT, Ana
Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Carlos Almeida Falciano. Data:
06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0434/2016. Contrato: 03/2017. Espécie: I TA. Partes: TRT e Elevadores Atlas
Schindler S/A. CNPJ: 00.028.986/0054-10. Objeto: a prorrogação da vigência do contrato
por 30 (trinta) meses, de 02/10/2019 a 01/04/2022. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57,
II, §2º. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Carlos
Almeida Falciano. Data: 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0288/2014. Contrato: 92/2014. Espécie: IV TA. Partes: TRT e Erodata
Consultoria e Serviços Ltda - EPP. CNPJ: 68.970.680/0001-00. Objeto: a prorrogação
excepcional da vigência do contrato por 01 (um) mês, de 01/10/2019 a 31/10/2019.
Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, §4º. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno
Cardoso Buson e, pela empresa, Paulo Rogério Lemos Rodrigues. Data: 23/09/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 13943/2019. CONTRATADA: CMI BRASIL CONSULTORIA
EMPRESARIAL E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ: 24.550.517/0001-12.
OBJETO: Workshop sobre negociação, no modelo da Universidade de Harvard. (I - Teoria e
Ferramentas do Projeto de Negociação de Harvard; II - A Face Humana da Negociação),
VALOR: R$ 115.800,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 25, inciso II, e 13, inciso VI, da Lei
8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 25/09/2019. RAT I F I C AÇ ÃO :
Paulo Pimenta, Desembargador-Presidente do TRT/18ª Região, em 25/09/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 11267/2019. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos necessários ao desempenho das competências da Divisão de Segurança
Institucional.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 30/09/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Convenio nº 012/2016, firmado entre o Tribunal de Justiça do
Estado do Espírito Santo e o TRT da 21ª Região. OBJETO: Prorrogação da cessão da
servidora Hérica Rodrigues do Nascimento Amaro, pelo período de 24 (vinte e quatro)
meses, a partir de 02/09/2019. ASSINATURA: 30/08/2019. SIGNATÁRIOS: Marcelo Tavares
de Albuquerque, secretário Geral, pela TJES, e Desembargador Bento Herculano Duarte
Neto, Presidente, pelo TRT-21ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE TI,
conforme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas:
04/10/19. Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 14/10/19
(horário de Brasília).

O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e
demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

EXRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratificação - PA nº 2689/2019
OBJETO: Ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa OI S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 76.535.764/0001-43, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93, no valor total de R$ 245.673,50, para a prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC), na modalidade de Serviço Local, nos municípios de Campo Grande,
Amambai, Aquidauana, Bataguassu, Cassilândia, Chapadão do Sul, Corumbá, Costa Rica,
Coxim, Dourados, Fátima do Sul, Jardim, Maracaju, Mundo Novo, Naviraí, Nova
Andradina, Paranaíba, Ponta Porã, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo, Sidrolândia, São
Gabriel do Oeste e Três Lagoas, pelo período de 30 meses, a contar de 23 de outubro
de 2019.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA nº 372/2019
Ratifico a inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº

8.666/93, da Cessão de Uso, a título oneroso e precário, de espaço físico localizado no
Fórum Trabalhista de Três Lagoas, destinado ao funcionamento de Posto de Atendimento
Bancário da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, pelo período de 60 meses, com efeitos
retroativos a contar de 27 de janeiro de 2019, no valor mensal de R$ 2.552,61 a título de
retribuição pecuniária pelo uso e rateio de despesas.

Campo Grande-MS, 27 de setembro de 2019.
Des AMAURY RODRIGUES PINTO JÚNIOR

Presidente do Tribunal
Em exercício

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 6.274/2016. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Premier Prestadora de Serviços Ltda ME, CNPJ nº 12.624.167/0001-02. Espécie:
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
contrato por 30 meses, pelo período de 30.09.2019 a 29.03.2022. Fundamento legal: art.
57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor total global R$ 638.775,30. Prog. Trab.
02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.37.05. 2019NE000854. Data assinatura: 27.09.2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0001440-55.2019.4.01.8001. OBJETO: fornecimento de 40 baterias estacionárias
para atender aos no-breaks que suportam os ativos do data center do edifício sede da
Seção Judiciária do Acre. CONTRATADA: Alfa Comércio de Peças e Acessórios EIRELI.
VALOR: R$19.120,00. BASE LEGAL: art. 24, IV, da Lei n. 8666/1993. DECLARAÇÃO: Em
27/09/2019, por Gilmar Palú, Diretor do Núcleo de Administração Financeira e Patrimonial.
RATIFICAÇÃO: Em 27/09/2019, por Josoé Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria
Administrativa.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 90023

Processo: 0006896712019. Objeto: Fornecimento de água mineral natural ou potável de
mesa, acondicionada em garrafas de 500 (quinhentos) mililitros e em garrafões de 20
(vinte) litros, para consumo humano, durante o exercício de 2020. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 30/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08
- Ed. Sede i - Anexo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90023-5-00043-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLA BEZERRA CABRAL
Pregoeira

(SIASGnet - 26/09/2019) 90023-00001-2019NE000100


